
 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA PER OPERATORI ECONOMICI 

codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13339 - titolo progetto “ON LIFE...LA SCUOLA CHE CAMBIA!” 

CUP E74D22003630006 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” Investimento 3.2 - 

Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1 - “Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”- next generation classrooms. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n.50, Nuovo Codice degli Appalti, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE — in particolare l'art. 36, comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto 

soglia); 

VISTO  il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO  il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 di disposizioni correttive al D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

VISTO  il D.L. 76/2020 "decreto semplificazioni" e l'art 51, comma 1, lettera a) del D.L 77/2021 convertito nella 

legge 108/2021, che hanno derogato l'art.36 co 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, 

prevedendo che fino al 30/06/2023 1'affidamento diretto sia possibile anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici fino alla soglia dell'importo di € 139.000,00; 





VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione delle azioni previste dal PNRR, n. 12 del 

13/02/2023 e di inserimento nel PTOF del PNRR n. 20 del 05/02/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023, n. 6 del 

24/01/2023;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 con il quale viene adottato il 

"Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell'ambito della Missione 4 — 

Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — 

Next Generation EU; 

VISTO  l'allegato 1 al D.M. n. 218 del 08/08/2022 — Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano "Scuola 4.0" di cui alla Missione 4— Istruzione e Ricerca — 

Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next 

Generation EU; 

VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTA la normativa vigente di riferimento; 

VISTE le delibere collegiali relative al progetto; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione della 

fornitura prevista dal progetto; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2) L'avvio delle procedure finalizzate a individuare operatori economici da invitare alla Procedura 

negoziata RDO MEPA oppure alla Trattativa Diretta. 

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della normativa vigente viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              (dott.ssa Valentina CILIBERTI)  

      (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa).  

 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-13T12:03:20+0200
	VALENTINA CILIBERTI




